

# Notat

Dato: 03.10.2024

## Nyt tilbud til integreret behandling af mennesker med psykisk lidelse og samtidig misbrugsproblematik i regionen

### Indledning

Den 21. maj 2024 vedtog Folketinget Lovforslag nr. L 126 om flytning af ansvar fra kommuner til regioner for misbrugsbehandling i forbindelse med regional integreret dobbeltdiagnosebehandling og omlægning af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling.

Lovændringen betyder, at regionerne fra den 1. september 2024 har overtaget ansvaret for patienter med dobbeltdiagnoser for at sikre et mere sammenhængende tilbud til dem, der både behandles for en psykisk sygdom og samtidig har et misbrugsproblem.

Aftalen om det nye tilbud blev indgået sidste år som en del af økonomiforhandlingerne mellem regeringen, KL og Danske Regioner. Implementeringen sker gradvist fra den 1. september og frem til og med 2027.

Regionerne får tildelt 323 mio. kr. til etableringen samt yderligere 108 mio. kr. til at dække merudgifterne ved omlægningen af de særlige pladser. Samtidig er det fra statslig side vurderet, at der frigøres 61 mio. kr. i kommunerne som følge af omlægningen.

## Konsekvenser for Norddjurs Kommune

For Rusmiddelcenteret i Norddjurs Kommune betyder overflytningen af midler til regionen, at budgettet reduceres med 0,117 kr. i 2025, 0,833 kr. i 2026 og 0,838 i 2027. Det giver en reduktion på ca. 1,8 stillinger fra 2026 og frem.

Der er foretaget en teknisk korrektion af budgettet.

Det er usikkert, hvor mange borgere, som i dag modtager behandling i Rusmiddelcenteret Norddjurs, der vil overgå til behandling i det nye dobbeltdiagnose-tilbud i regionen. Den umiddelbare vurdering er, at det vil være ganske få borgere.

Nedgangen i behandlingskapaciteten kan derfor betyde, at det vil blive meget vanskeligt at overholde den lovpligtige behandlingsgaranti.

Forvaltningen vurderer, at tilbuddet om integreret behandling er et godt tilbud i forhold til at skabe sammenhæng i indsatsen for borgere med dobbeltdiagnose. En rusmiddelproblematik vil ofte kunne forværre den psykiske lidelse, som igen medvirker til at forværre borgerens situation. Samtidig kan den psykiske lidelse være en barriere for borgeren i forhold til at kunne indgå i behandling. Derfor er en samtidig indsats i forhold til begge problematikker relevant.

Der er samtidig en bekymring for, at det nye tilbud om integreret behandling er målrettet en målgruppe, som i dag ikke modtager behandling i kommunerne. I det omfang, at det gør sig gældende, vil der være tale om et nyt tilbud, som kommunerne skal være med til at finansiere, uden at der samtidig sker opgavebortfald på kommunalt niveau.

Forvaltningen er i dialog med regionen om rammer for samarbejdet og udviklingen følges.

## Yderligere information

Yderligere information om dobbeltdiagnoseindsatsen kan findes i forløbsbeskrivelsen på Danske Regioners hjemmeside: [integreret-patientforloeb-for-mennesker-med-psykiske-lidelser-og-samtidig-rusmiddelproblematik-2024.pdf](#) (regioner.dk)